Alphonsus contulit quadraginta millia aureorum, in restitutionem Mathematices, *sind vier tonnen goldes. Man rechnet es gros: sed quantum fuit hoc Alphonso? Nempt duas exiguas munitiones in Germania, die kosten mehr als 4 tonnen goldes.* Alphonsus recte et bene fecit: sed magnitudo pecuniae non est tanti aestimanda: quia multo plus profunditur in aliis rebus. Alexander Aristoteli dedit

800 talenta, *das ist 4 tonnen goldes, und 90 tausent noch daruber.* Quantum hoc fuit Alexandro? *wenn Harpalus ihm nicht mehr gestolen hette, were er ein armer Dieb gewesen.*

Das heist Mammon iniquitatis, et nos omnes ita vivimas. Ego doleo, quod ego quoque sic vivam; quia ego non sum paterfamilias, non possum regere oeconomiam. Trahiamur tamquam tempestatibus, sicut isti, qui navigant, impelluntur ventis etiam contra suam voluntatem. *Darvon sagt Christus, quod omnium facultates sint in aliquo abusu, alias maiore, alias minore.* Non damnat possessionem bonorum, universaliter.

De negotiationibus.

Dominus dicit, illum villicum sibi sapuisse, ut dicitur; *Odi sapientem, qui sibi non sapit:* et plerumque, qui sunt in administratione, sibi consulunt. Iste fuit negotiator in oeconomica negotiatione, exercuit negotiationem in oeconomia sui domini.

Estne hominibus nobilibus concessa negotiatio?

Respondeo. Non est concessa *καπηλευτικη*, sed oeconomica negotiatio est concessa: *Ein Fürst oder Herr, oder einer vom Adel hat potestatem, das ihm wechst, zu verhandlen, sed non est concessum legibus, exercere negotiationem καπηλευτικην: ut, esse cauponem, emere fruges, et vendere pro suo lucro.* Oeconomia est honesta res, nec tantum concessa, sed etiam digna nobili. Saepe quaeritur, num sit concessum, ut nobiles coquant cerevisiam, et cogant subditos, *das sie es von ihnen nemen?* Respondeo. Si est Oeconomia, *so ist es recht, so es geschicht von dem getreyde, das ihm wechst: sed si est καπηλευτικη, so ist nicht recht: quando volunt coquere cerevisiam, et tamen emunt fruges.* Aristoteles duo genera negotiandi ponit: unum est, Oeconomicum honestum, conveniens naturae, concessum omnibus ordinibus, ut principes, qui habent redditus in frumento, possunt id cum sua et aliorum utilitate vendere. Idem est, cum venduntur res nobis natae. Alterum est *καπηλευτικον*, quando aliquid emitur, et rursus venditur, a *καπηλος*, id est, caupo. Germani vocant *einen hocker*, qui res parvas coemit, utilitatis suae causa: sed Graecum proprie significat venditorem vini, qui corrumpit vinum. Inde adhuc dicitur cauponaria negotiatio, qua nihil est usitatus in his regionibus. Dicunt vocabulum